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Lénda: Dérgohen raportet e monitorimit t& buxhetit

MINISTRISE Sk FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORISE Si PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE
SHERBIMEVE MBESHTETESE
DREJTORISE SE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR -
Bulevardi Déshmorét e Kombit, Tirané

Né zbatim t& Udhézimit nr.22 dt.17.11.2016 "Pér progedurat standarte t& monitorimit t& buxhetit pér
njésité e qeverisjes gendrore", t& Udh&zimit plotésues nr.2, daté 20.01.2020 “Pér zbatimin e buxhetit t&
vitit 20207, bashkélidhur ju pércjellim raportet e monitorimit t€ buxhetit pér periudhén janar-prill 2020
t€ programit “Menaxhimi i t& ardhurave Doganore™.
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ANEKSI nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve"

ne 000/leke
Emri i Grupit|Ministria e Financave I Kodi i Grupit | 10
Emri i Progra|Menaxhimi i te ardhurave Doganore Kodi i programit 01150
Shpenzimet e Drejtorise se Pergjitshme te Doganave
Programet o)) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor | Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
Titulli Emertimi vitit arLardhes viti2020 | F'an Fillestar | Plan i Rishikuar Plani i Periudheisl rogre piferenca
! p . Viti 2020 Viti 2020 Periudhes/progresiv . prog
Viti 2019 siv
0001 "Menaxhimi i te Ardhurave Doganore" 3,472,105 3,532,320 2,835,120.0 1,173,848.0 1,042,866 -130,982
Totali i Shpenzimeve te Programit 3,474,172 0 3,532,320 2,835,120( 1,173,848 1,042,866 -130,982
Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit 211,584 39,491 35,587 -3,904
Totali 3,685,756 0 3,532,320 2,835,120 1,213,339 1,078,453 -134,886
-\\'\Kn E
»‘ri /j)/:,G_%TQ
Drejtuesi i Ekipit Menaxhues t& | EXM1 G’°“ r W , Emri
Programit Firma Firma
Data Data




ANEKSI nr.2 "Raporti i Shpenzimeve té Programit sipas Shpenzimeve"

ne 000/leke
Emri i Grupit Ministria e Financave Kodi i Grupit 10
Programi Drejtoria e Pergjithshme e Doganave Kodi i Programit 01150
(1 (2) (3) “4) (5) (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor | Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
Art. Emertimi i vitit . . .. .
Plan Pian Fillestar | Plan i Rishikuar Plani i . Diferenca
paraardhes | . 2620 Viti 2020 Viti 2020  |Periudhes/progresiv| e udnes/progre
Viti 2019 siv
600 Paga 955,472.0 1,031,900.0 1,101,900.0 1,101,900.0 366,514.0 332,096.0 -34,418.0
601 Sigurime Shoqérore 158,561.0 182,100.0 182,100.0 182,100.0 61,048.0 55,315.0 -5,733.0
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 2,049,602.0 | 2,023,098.0 1,973,098.0 1,273,098.0 701,400.0 652,592.0 -48,808.0
603 Subvencione 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
604 Transferta Korente té Brendshme 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
605 Transferta Korente t& Huaja 15,108.0 17,902 17,902.0 17,902.0 0.0 0.0 0.0
606 Trans per Buxh. Fam. & [ndivid 8,070.0 0 0.0 2,800.0 634.0 538.0 -96.0
Nen-Totali Shpenzime Korrente 3,186,813.0 | 3,255,000.0 3,275,000.0 2,577,800.0 1,129,596.0 1,040,541.0 -89,055.0
230 Kapitale t& Patrupézuara 3,720.0 24,820.0 10,000 10,000.0 0.0 0.0 0.0
231 Kapitale t& Trupézuara 278,845.0 148,400.0 163,220 163,220.0 42,952.0 1,074.0 -41,878.0
232 Transferta Kapitale 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Nen -Totali | Shpenzime Kapitale me financim te brendshem 282,565.0 173,220.0 173,220.0 173,220.0 42,952.0 1,074.0 -41,878.0
230 Kapitale t& Patrupézuara 2,727.0 94,243.0 0.0
231 Kapitale té& Trupézuara 0.0 39,857.0 84,100.0 84,100.0 1,300.0 1,271.0 -29.0
232 Transferta Kapitale 0.0 0.0
Nen -Totali Shpenzime Kapitale me financim te huaj 2,727.0 134,100.0 84,100.0 84,100.0 1,300.0 1,271.0 -29.0
Totali Shpenzime Kapitale 285,292.0 307,320.0 257,320.0 257,320.0 44,252.0 2,345.0 -41,907.0
Shpenzime nga Té ardhurat jashte limiti 219,341.0 39,491 35,587 -3,904.0
Totali (korrente + kapitale + Shp nga te ardh.jashte limiti) 3,691,446.0| 3,562,320:0iCA £3,532,320.0 2,835,120.0 1,213,339.0 1,042,886.0 -170,453.0
,.:"Q\) ?b N
Emri —  Sekretari i Emri
Drejtuesi i Ekipit Menaxhues té Programit i "
Firma Pérgjithshém Firma
Data Data




ANEKSI nr.3 "Raporti permbledhes i realizimit te trequesve te performances/produkteve te programit"

Emri i Grupi| Ministria e Financave | Kodi i Grupit | 10 ] [ Programi | Menaxhimi i te ardhurave Doganore [Kodi i Programit [ o11s0 |
ne 000/ieke | 1l 1]} v Luhatjet ne Koston per Njesi
. Kosto per . . Kosto per : . Kosto per .
. Sasia . o . . Kosto per| Sasiae [Shpenzimete o Sasia Shpenzimet S . . .
o L L Njesie " . Njesi Diferenca | Diferenca | Diferenca
Kodi Emertimi i Treguesit te Performances/Produktit Njésia ({Faktike Shpg nzimet Nje?l Sasia Sheenzimet Njesi Rishikuar | Rishikuara et (Faktike (Faktike jes
matese 2019 (Faktike 2019)| (Faktike | (v.2020) (v.2020) v.2020) | (v.2020) (v.2019) Rishikuar 2020) 2020) (Faktike
) 2019) i ' - (v.2020) 2020)
numer
91005AA [Deklarata doganore té& progesuara deklaratash 703,298 1,469,701 2 677,491 1,583,553 2 677,491 1,586,353 2 146,801 484,487 3 1 1 1
91005AB| Vendime gjyqésore té ekzekutuara numer vendimesh 80 79,473 993 30 20,000 667 30 20,000 667 15 13,020 868 -125 201 201
91005AC|Inspektime doganore te kryera numer rastesh 25,600 123,536 5 25,600 122,551 5 25,600 122,551 S 3,606 26,747 7 3 3 3
91005AD [Hetime Doganore te kryera numer rastesh 3.405 4,446 1 1,500 8,000 S 1,500 8,000 5 687 2,351 3 2 -2 -2
91005AE|Shérbim skanimi numer vendesh 5 1,509,658| 301,932 5 1,540,896 308,179 5 840,896 168,179 5 513,936| 102,787 -199,144 -205,392 -65,392
18AW301 | Zhvillim Modulesh numer modulesh 0 0 0 2 10,000 5,000 2 10,000 5,000 0 0 0 0 -5,000 ) -5,000
M100479]Sistem monitorimi sistem 1 89,938 89,938 1 70,742 70,742 1 70,742 70,742 0 0 0 -89,938 -70,742 -70,742
18AWI101 |Pajisie Komjuterike licensa,softe cope 130 45,294 348 5 50,000 10,000 5 50,000 10,000 0 0 0 0 0 0
18AW103 [Pajisje teknike per laboratorin kimik doganor cope 4 29,364 7,341 2 9,000 4,500 2 9,000 4,500 0 0 0 0 0 0
numee
18AW201|Godina té ndértuara dhe rikonstruktuara rikonstruks. 17 95,747 5,632 2 13,072 6,536 2 13,072 6,536 ! 1,074 1,074 -4,558 -5,462 -5,462
Kontrate Binjakezimi IPA 2017: “Mbeshtetje per ADSH-ne ne
peraffimin ¢ legjislacionit dhe procedurave me EU acquis, ne lidhje
me Kodin e Ri Doganor te BE-se si dhe pergatitiet per nderveprimin
GM10119|me sistemin IT te BE-se per mallrat e fallsifikuara”. projekt 0 0 0 1 3,732 3,732 1 3,732 3,732 0 0 0 0 -3,732 -3,732
Projekti “Lévizshméria né Bregun Jonian - COMOBILON” n¢ kuadér
té Programit Interreg IPA Cross-border Cooperation “Greqi —
Shqipéri 2014-2020%- Ndértim, Rindértim, Rehabilitim i PKK Qaft —
19AD101 |Boté projekt 0 0 0 1 45,443 45,443 1 45,443 45,443 0 0 0 0 -45,443 -45,443
19AD102|Projekti PEN-CP ne kuader te Programit Horizon 2020. projekt 0 0 0 1 1,060 1,060 1 1,060 1,060 1 137 0 [¢] -1,060 -1,060
GM10102 [Pjesmartje ne aktivitete te organizuara jashte vendit projekt 1 2,727} 2,727 1 8,000 8,000 1 8,000 8,000 1 1,134 0 2,727 -8,000 -8,000
Zhvillimi 1 Moduleve te ITMS (Sistemi i Menaxhimit te Integruar te
GM10139|Tarifes) totalisht te perputhshem me ITMS e BE-se. projekt 0 0 0 1 46,271 46,271 1 46,271 46,271 0 0 -46,271 -46,271
M100002 |Pajisje zyrash cope 72 1,858] 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bashkefinancim per Kontrate binjakezimi per perafrimin e
M100335|procedurave d ¢ dhe legjislacionit ne fushen e tarifes projekt 1 232 232 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M100203 | TVSH per Fazen dyte te rehabilitimit te PKK Morine KUKES projekt 1 5,294 5294 0 0 ol- 0 0 0 0 0 0 0
Bashkefinancim per Fazen dyte te rehabilitimit te PKK Morine
M100202 | KUKES projekt 1 13,791 13,791 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18CE802 |Blerje elektopompe uji cope 1 946 946 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18CC801 [Mbikqyrje punimesh 1 76 76 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18CC802|Kolaudim punomesh 1 24 24 0 0 0 0 0
3,472,105 3,532,320 2,835,120 1,042,886 0 0 0
Treguesit e Performances/Produktet e realizuara nga perdorimi i te ardhurave jashte limitit
Njésia Sasiae ::tgllle
Kodi Emertimi i Treguesit te Performances/Produktit Matése N P Komente
realizuar |s/progres
RS
91005AA | Deklarata doganore t& progesuara 5 3,808
Kthim Mjete ne ruajtje 318
Transferte rente minerare Bashkive 31,461
Emri___ Gjon Bardhi Emri
Drejtuesi i Ekipit Menaxhues té Programit Firma / (T 1‘( N / Sekretari | Pérgjithshém|rirma
S S
Data %\I\/CAV c Q,.—’/ Data




ANEKSI nr.4 "Raporti i realizimit te objektivave te politikes se programit"

Periudha e Raportimit: janar- gusht 2019

Kodi i Emertimi i e .
. 01150 e 'Menaxhimi i té Ardhuraveé& Doganore"
Programit programit:
Qellimi 1 |Menaxhimi efektiv, efikas, i drejté dhe transparent i té ardhurave doganore
**Treguesit e performancés/Produktet:
Kodi i
e Niveli % e Realizimit
Treguesit Niveli faktiki |  Nivelii Niveli i X > .
AL Lt T . . ok ] . ) L. faktik ne | te Treguesit te
Objektivat e politikés*: te Emertimi i Treguesit te Performances***/Produktit vitit planifikuar ne| rishikuar ne
. . fund te | Performances/
Performan paraardhes vitin korent | vitin korent . )
vitit Produktit
ces/Produk
Objektivi 1 |Krijimi i lehtesirave pér operatorét ekonomik népérmjet lehtésimit dhe pérshpejtimit té progedurave doganore
91005AA |Deklarata doganore t& progesuara 703,298 677,491 677,491 146,801 22%
91005AB|Vendime Gjyqgésore t& Ekzekutuara 80 30 30 15 50% |Realizuar pjeserisht
Ne pritje te shpalljes se
18AW301 |Zhvillim Modulesh 0 2 2 0 0% |Procedures nga APP
Ne pritje te shpalljes se
rocedures nga APP
18AW101 |Pajisje Komjuterike ,licensa,softe 328 5 5 0 0%|P 9
Percjelle specufikimet
teknike pra ne organii
18AW103 |Pajisje teknike per laboratorin kimik doganor 4 2 2 0 0% |gendror bleres MB
18AW201|Godina té¢ ndértuara dhe rikonstruktuara 12 2 2 1 50% |Realizuar pjeserisht
Zhvillimi I Moduleve te ITMS (Sistemi i Menaxhimit te Integruar te Tarifes) totalisht Lidhur kontrata nga ana e
GM10139{te perputhshem me ITMS e BE-se. 0 1 1 0 0% |BE-se
Kontrate Binjakezimi IPA 2017: “Mbeshtetje per ADSH-ne ne perafrimin e . .
legjislacionit dhe procedurave me EU acquis, ne lidhje me Kodin e Ri Doganor te BE-| Pritet te realizohet ne
se si dhe pergatitjet per nderveprimin me sistemin IT te BE-se per mallrat e viimesi
GM10119|fallsifikuara™. 0 1 1 0 0%
Bashkefinancim per Kontrate binjakezimi per perafrimin e procedurave doganore dhe
M100335|legjislacionit ne fushen e tarifes 1 0 0
M100203 | TVSH per Fazen dyte te rehabilitimit te PKK Morine KUKES 1 0
M100202 |Bashkefinancim per Fazen dyte te rehabilitimit te PKK Morine KUKES 1 0
M100002 |Pajisje zyrash 72 0 0 0 0
18CE802 |Blerje elektopompe uji 1 0 0 0 0
18CC801 [Mbikqyrje punimesh 1 0 0 0 0
18CC802 [Kolaudim punomesh 1 0 0 0 0
Objektivi 2 Gara'ntitni.i siguri.sé dhe i mbrojtjes kombétaré nga: kontrabanda, trafiget paligjshme, mallrat e ndaluara e fallsifikuara,
evazioni fiskal etj.
Per shkak te situates te
krijuar nga ana e strukturave
tw institucionit jane kufizuar
R _ R numri | kontrolleve
91003AC |Inspektime doganore te krvera 25.000 25.600 25.600 3.606 14%
91005AD|Hetime Doganore te kryera 3.405 1,500 1,500 687 46% |Realizuar




Kodi i Emertimi 1 )
. 01150 mertimi | 'Menaxhimi i té Ardhuraveé& Doganore”
Programit programit:
Realizuar sipas
91005AE|Sherbim skanimi ' 5 5 5 1009 |detyrimeve kontraktuale
Kontrakuar ne 2019 realizuar
M100479 |Sistem monitorimi 1 1 1 09 |Pieserisht ne 2019 ne vijimesi
Realizuar pjeserisht per
GM10102|Pjesmarrje ne aktivitete te organizuara jashte vendit 1 1 1 0%|shkek te situates
Projekti “Lévizshméria n& Bregun Jonian - COMOBILON” ng kuadér té Programit Pritet te realizohet ne
Interreg IPA Cross-border Cooperation “Greqi — Shqipéri 2014-2020%- Ndértim, viimesi
19AD101 [Rindértim, Rehabilitim i PKK Qafé — Botg 0 1 1 0% /
19AD102|Projekti PEN-CP ne kuader te Programit Horizon 2020. 0 1 1 Realizuar pjeserisht

o
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ANEKSI nr.5 "Projektet e investimeve me financim te brendshem dhe me financim te huaj”

Projektet me financim te brendshém (ne 000/leke)

Viera e ploté | Vit i PE“"]'::*:"'“ Buuxheti 2020 .. . REALIZIMI REALIZIMI pér PRR%:;L:QZE":AIV
. Plani i buxhetit | PROGRESIV nga . . e
Kodi s " . op NP A periudhén e nga fillimi i
. Emertimi i projektit € té € viti 2020 fillimi i vitit deri o L . |Komente
projekit e R raportimit (4- projektit deri
fillestar rishikuar né periudhén jorefvjetore) | né periudhén
projektit projektit projektit aktuale mujoreiv] p
aktuale
Ne pritje te shpalljes se procedures nga APP.
Parashikohet te lidhet kontrata 6-mujorin I dhe te
18AW301|Zhvillim Modulesh 10,000 2020 2022 10,000 10,000 0 0 0O|realizohet investimi 100% ne 6 mujorin II
Sistem monitorimi "Upgrade i pajisjeve fizike t& démtuara t& sistemit t& Ky eshte investim ne qe ka filluar ne vitin 2019 dhe
monitorimit me kamera né degét dhe pikat doganore si dhe shtimi i tyre eshte ne proces realizimi per shumen e fondit te
M100479 |né 12 pika té tjera doganore " 160,080 2019 2020 70,742 70,742 0 0 89,338 |planifikuar per 2020
Nne pritje te shpalljes se procedures nga APP.
Pajisje Core Séitch per Dhomen e Serverave dhe Séitche aksesi Parashikohet te lidhet kontrata 6-mujorin [ dhe te
18AW101 | Gigabitesh per infrastrukturen e rrjetit ne DPD 30,000 2020 2020 30,000 30,000 0 0 0O|realizohet investimi 100% ne 6 mujorin II
Ne pritje te shpalljes se procedures nga APP.
Parashikohet te lidhet kontrata 6-mujorin I dhe te
18AW101 |Blerje Storage, Servera, pajisje 20,000 2020 2020 20,000 20,000 0 0 O|realizohet investimi 100% ne 6 mujorin II
Aktualisht nga ana e grupit te specifikimeve teknike
Pajisje teknike (Blerja e Adaptorit dhe lidhja e aparatit TGA Thermo vlere e fondit limit eshte me e madhe se shuma e
18AW 103 |Micro Balance me Aparatin spectrometér FTIR ) 5,800 2020 2020 5,800 5,800 0 0 0|parashikuar nga DL
18 AW103 |Pajisje teknike (Blerja e Sistemit Ftohés (Cooling System) dhe e Softéare 3,200 2020 2020 3,200 3,200 0 0 0 |Derguar ABP specifikimet teknike
Godina té ndértuara dhe rikonstruktuara "Zbatim i projektit Krijimi i Realizimi I ketij investimi kushtezohet nga miratimi [
ambienteve shtesé né Parkingun e Degés Doganore Moring, sistemim VKM per kalim pronesie e me pas per marjen e lejes
18AW201 |asflatim, rrethim" 80,815 2020 2021 11,927 11,927 0 0 0 [ndertimit
Godina t¢ ndértuara dhe rikonstruktuara (Rikonstruksion i ambjenteve :
18AW201 |t& ish Degés s& Doganés Tirané) 13,284 2019 2020 1,145 1,145 1,074 1,074 13,284 [Realizuar
Bashkefinancim projekti Zhvillimi I Moduleve te ITMS (Sistemi i
Menaxhimit te Integruar te Tarifes) totalisht te perputhshem me ITMS e Lidhur kontrata. Pritet realizim 100% per 6 mujorin
GM10139|BE-se. 29,520 2020 2021 12,350 12,350 0 0 o1
Bashkefinancim Projekti “Lévizshméria né Bregun Jonian -
COMOBILON?” n¢ kuadér t& Programit Interreg IPA Cross-border Sipas tabelave te fundit te organizatoreve kerkohet qe
Cooperation “Greqi — Shqipéri 2014-2020¢- Ndértim, Rindértim, te realizohet prokurimi i pajisjeve per PKK Q. Bote
19AD101 [Rehabilitim i PKK Qafé — Boté 3,329 2020 2020 3,329 3,329 0 0 0[brenda vitit (6 mujorit te dyte te 2020)
TVSH Projekti “Lévizshméria né Bregun Jonian - COMOBILON” ng
kuadér t& Programit Interreg IPA Cross-border Cooperation “Greqi — Pritet te realizohet ne 6 mujorin e ardhshem
Shqipéri 2014-2020%- Ndértim, Rindértim, Rehabilitim i PKK Qafé —
19AD101 |Boté 7,966 2020 2020 2,258 2,258 0 0 0
Bashkefinancim Kontrate Binjakezimi IPA 2017: “Mbeshtetje per
ADSH-ne ne perafrimin e legjislacionit dhe procedurave me EU acquis, Pritet te realizohet ne 6 mujorin e dyté
ne lidhje me Kodin e Ri Doganor te BE-se si dhe pergatitjet per
GM 10119 |nderveprimin me sistemin IT te BE-se per mallrat e fallsifikuara”. 2470 2020 2020 2,470 2,470 0 0 0
366,464 24,238 24,244 173,220 173,220 1,074 1,074 102,622




J Viti i . REALIZIMI
Vlera e ploté | Viti i fillimit pérfundimit Buxheti 2020 N ] REALIZIMI REALIZIMI pér | PROGRESIV
. Plani i buxhetit | PROGRESIV nga . o L
Kodi e . " ", P, . periudhén e nga fillimi i
- Emertimi i projektit [ teé té viti 2020 fillimi i vitit deri o e . |Komente
projektit - " . N raportimit (4- projektit deri
fillestar rishikuar n& periudhgn mujore/vjetore) | né periudhén
projektit projektit projektit aktuale aktuale
Projektet me financim te huaj (ne 000/leke)
Grant/ Vlera e ploté Viti i fillimit _x_:il::‘_h Buxheti REALIZIMI
Kodi P Kredi e e & Kontraktuar Plani i buxhetit }?\EAUZIMI pé_r . PROG.R}.E.SIY. REALIZIMI PROGRESIV nga fillimi i projektit deri n¢
rojektit Emertimi i projektit o Viti 2019 periudhén e raportimit nga ﬁIhmI. i vitit periudhen aktuale
p projektit projoktit projektit (4-mujore/vjetore) deri n¢ periudhén
000/leke aktuale
GM10102 |Pjesmarrje ne aktivitete te organizuara jashte vendit 41,496 56,322 2014 2020 47,250 8,001 1,134 1,134(26,390
Zhvillimi I Moduleve te ITMS (Sistemi i Menaxhimit te
GM10139 |Integruar te Tarifes) totalisht te perputhshem me ITMS e BE-se. 295,2001 324,720 2020 2021 282,654 33,921 0 0
Projekti “Lévizshméria né Bregun Jonian - COMOBILON” ng
kuadér t& Programit Interreg IPA Cross-border Cooperation
“Greqi — Shqipéri 2014-2020- Ndértim, Rindértim, Rehabilitim
19aD101 [i PKK Qafé — Boté IPA 39,857 51,152 2020 2020 0 39,857 0 0
19aD102 |Projekti PEN-CP ne kuader te Programit Horizon 2020. 4,229 4,229 2020 2023 137 1,060 137 0
Kontrate Binjakezimi IPA 2017: “Mbeshtetje per ADSH-ne ne
perafrimin e legjislacionit dhe procedurave me EU acquis, ne
lidhje me Kodin e Ri Doganor te BE-se si dhe pergatitjet per
nderveprimin me sistemin IT te BE-se per mallrat e \/0‘[5—,'5‘—5‘ N
GM10119 |fallsifikuara™. 2964001336864 -5« \2019 2023 0 1,262 0 0[0
VAT e DN 84,100 1,271 1,134/26,390
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’ RELACION

MBI RAPORTET E MONITORIMIT TE PERIUDHES JANAR — PRILL 2020
PER PROGRAMIN “MENAXHIMI I TE ARDHURAVE DOGANORE?”

“Misioni i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave ” &shté :

* t& mbrojé interesat financiare dhe ekonomike t& Shqipérisé

* t& kontribuoj& pér sigurin€ dhe mbrojtjen e shoqérisé

« t& leht&sojé tregting, t& bashk&punojé n& nivel kombétar dhe ndérkombétar me t&
gjithé aktorét pérkatés.

Autoritetet doganore kané si pérgjegjési kryesore mbikéqyrjen e tregtisé ndérkombétare né
Republikén e Shqipéris€, duke kontribuar pér tregtin€ e hapur e t& drejt€ né& zbatim t&
politikave tregtare dhe atyre t& sektoréve té tjer& t& ekonomisé€ shqiptare, q€ ndikojné€ né&
tregting dhe siguring e té gjithé zinxhirit tregtar.

Nga 1 janar 2018, Administrata Doganore Shqiptare ka 1102 punonjés. Organizimi i ADSH
pérbéhet nga 17 degé doganore dhe 15 zyra. Degét doganore ndodhen né: Kukés, Shkodér,
Bllaté, Lezh&, Durrés, Tirana, Elbasan, Berat, Fier, Vlora, Saranda, Kakavija, Tre Urat,
Kapshticg, Qafé-Thang, Kor¢é dhe Rinas.

Vizioni jong &shté

» t& b&hemi institucioni shtetéror mé i mir& né lidhje me orientimin e shérbimeve duke
pérdorur qasje inovative

« t& zhvillohemi métej dhe t& modernizohemi né harmoni me standardet ndérkombétare,
praktikat mé t& mira n€ bashk&punim me t& gjith€ aktorét toné

* t& kujdesemi pér stafin toné sepse ata jané kapitali i administratés soné.

Objektivat e programit “Menaxhimi i té ardhurave doganore” pér vitin 2019 jané:

Objektivi 1. Krijimi i lehtésirave pér operatorét ekonomik népérmjet lehtésimit dhe
pérshpejtimit t&¢ progedurave doganore

ADSH do té vazhdojé t& pérmirésojé procedurat doganore dhe t& akcizés né ményré qé t&
rritet mbledhja efikase e detyrimeve. Vémendje e veganté do t& vihet né harmonizimin e
métejshém me standardet e BE-sé& dhe praktikat mé t& mira, veganérisht né implementimin
praktik t& legjislacionit.

Treguesit e perfomancés pér objektivin 1jané:

-Rritja e numrit té deklaratave doganore té procesuara né kanalin BLU (né import)
-Rritja e numrit té deklaratave doganore té procesuara né kanalin Jeshil (né import)
-Rritja e numrit té deklaratave doganore té procesuara né kanalin Jeshil (né eksport)
-Rritja e numrit té rasteve pér rishikim vlerésimi doganor duke u bazuar né metodat e
vlerésimit doganor pér mallrat identiké dhe té ngjashém
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-Shkurtimi i kohés mesatare té shpenzuar pér 1 zhdoganim sipas llojit té progedurave
doganore
-Rritja e numrit te AEO dhe eksportuesve té miratuar

Administrata doganore qe nga muaji Nentor i vitit te kaluar ka kaluar permes veshtiresive
jo te varura nga ana e saj .
Termeti nxorri jashte perdorimit godinen e DP dhe kjo solli nje wveshtiresi te
jashtezakonshme pasi pothuaj gjithe stafi i DPD per rreth nje muaj ka gene pa ambjente
pune. Situate qe u stabilizua rreth fundit te muajit Janar pasi dhe zyrat ge u moren me gera
paten nevoje per rregullime sipas nevojave .
Muaji shkurt ishte nje muaj ge stabilizuam vertete situaten si ne D.P.D ashtu dhe Dege
Doganore per te ardhur ne muajin Mars ku te gjithe e dime ge per shkak te pandemise
kaluam ne nje situate ku u moren nje sere masash te detyrueshme ge nga nderprerja e
kontrolleve deri tek puna nga shtepia .
Pavaresisht ketyre veshtiresive jam i kenaqur te them ge kemi arritur te manaxhojme dy
situata teper te veshtira te pa imagjinuara nga askush prej nesh ne menyre pothuajse
perfekte pasi ne asnje moment sherbimi doganor nuk eshte nderprere dhe ka gene 24/7 ne
sherbim te bizneseve dhe qytetareve .
Padiskutim ge ketu mund te jene lene disi mbas dore disa kerkesa per performancen e cdo
departamenti apo drejtorie varesie por ju siguroj ge te gjitha funksionet jetike te
administrates doganore jane kryer ne menyren me te mire te mundshme per situaten ge
jetojme .
Ne sherbim 24/7 kane gene te gjitha Deget Doganore Kufitare , Antikontrabanda , Drejtoria
e Analizes se Rikut dhe Monitorimit ,Drejtoria e Informacionit dhe Vleres ne Qender ose
me mire te gjitha strukturat operacionale . Jane pezulluar kontrollet pas zhdoganimit .
Ndersa per nje pjese te administrates si ne Dege Doganore ashtu dhe ne DP eshte aplikuar
dhe puna nga shtepia .
Te ardhurat ne 4M1 2020 jane realizuar ne masen 43,6 Mld lek nga 44,5 Mld te
planifikuara ose rreth 948 Milion lek me pak ndaj planit te rishikuar Ne krahasim me
4M1 2019 jane realizuar rreth 5,8 Mld lek me pak.
Pra deri ne muajin Shkurt jane tejkaluar te ardhurat doganore me rreth 800 milion leke ndaj
planit dhe 1,3 Mld leke me shume se viti 2019 por me deficitin e krijuar ne muajin Mars
dhe Prill u rrezua kjo situate duke kaluar ne minus 5,8 Mld krahasuar me te njejten
periudhe te vitit 2019.

Te ndara sipas taksave kemi kete situate:

TAKSA AKCIZE TOTAL
TE ARDHURAT DOGANORE NETO TVSH RENTA NETO
Janar-Prill 2020 1,732,630 | 12,514,838 | 28,408,421 710,285 | 43,366,174
Janar-Prill 2019 1,965,777 | 13,230,115 | 32,766,206 731,002 | 48,693,100
Diferenca né vleré -233,147 -715,277 | -4,357,785 -20,717 -5,326,926
Diferenca né % -12 -5 -13 -3 -11
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Faktoret qe kane ndikuar tek cdo takse

Taksa Doganore
- 233 MiIn lek si pasoje e uljes se sasise importeve te mallrave ge paguajne takse

doganore , sidomos importet nga Kina ge jane pothuajse te gjitha me takse
doganore . Renia e importeve nga kina ka filluar ge ne shkurt

Akciza

Ne total - 1,320 Milion lek
- 320 Mln lek nga impoti i rreth 53 ton cigare me pak se viti i kaluar (deri ne mars
ishim 56 ton me shume)
- 1 Mld lek nga importi i rreth 24,300 tonesh karburant me pak se viti i kaluar
(deri ne fund te shkurt 6.000 ton me shume).

TVSH
Ne total, llogaritet ge T.V.SH-ja te jete ndikuar nga situate e pandemise me rreth 4,5 Mld
lek.
- 320 Mlin lek nga impoti i rreth 53 ton cigare me pak se viti i kaluar.
- 585 Mln lek nga importi i rreth 24,300 tonesh karburant me pak se viti i kaluar.
- 500 Min lek nga renia e cmimit te karburantit ne bursat nderkombetare .
- 1Mlid lek nga importi i energjise elekrtike krahasuar me nje vit me pare
- 2,3 Mld lek si pasoje e renies se pergjithshme te sasise se importit.

Renta
- 180 Milion lek nga mos realizimi i eksportit te rreth tre anijeve me nafte bruto
per shkak te renies se cmimeve te naftes bruto (afersisht 70.000 Ton)

Pa efektet e pandemise te ardhura do te ishin relizuar rreth 1 Miliard lek me shume se 4
mujori 2019 ose 100% i planit fillestar 2020.

Sasia e importit ne kg eshte e njejte ne 4M e pare 2020 aq sa 4M i pare 2019 si rrjedhoje
e:

a) Rritjes se importit te autoveturave te perdorura me rreth 4,000 autovetura me shume
ne 4M1 te 2019. Ne muajt e pare te vitit 2019 ka ndikuar ligji per emetimet EUR3 dhe
EURY, gje qe ka sjelle uljen e importit te numrit te autoveturave te perdorura.

b) Rritja e sasise te naftes bruto nga e cila merret rente si pasoje e mosfunksionomit te
rafinerise kater muajt e pare te 2020, me nje sasi prej 60,000 tonesh me shume se ne 4M1
2019. Kjo sasi i eshte shtuar sasise totale te mallrave ge kane kontribuar ne te ardhurat
2020 nderkohe ge ne 2019 nuk kane gene kontribuese ne kete forme pasi ka kontribuar
ne prodhimin vendas .

L - - e e
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Rritja e sasise nuk eshte reflektuar njesoj ne te ardhura si pasoje e renies se cmimit
nderkombetar te naftes bruto me rreth 45%. Te ardhurat e realizuara nga renta e naftes
bruto kane rene duke e zvogeluar kontributin e kesaj takse.

¢) Rritja e importit te materialeve baze te hekurit me rreth 35,000 ton.

d)Rritja e importit te miellit dhe grurit me rreth 30,000 ton si pasoje e krijimit te
rezervave per pandemine

Por pavarsisht se keta artikuj kane ruajtur sasine totale te produkteve te importuar, ata
nuk mund te realizojne te ardhura ne nje shkalle te atille per te tejkaluar te ardhurat
e realizuara ne 4M e pare 2019 per shkak te peshes se tyre ne te ardhura dhe cmimeve
nderkombetare

Nderkohe renia ne te ardhura ka ardhur nga produktet:

a) energjia elektrike e cila eshte importuar me pak ne sasi, rreth 500,000 MWH dhe
me nje efekt ne te ardhura prej rreth — 1 Mld lek

b) renia e importit te zerit Veshje, Tekstile si pasoje e renies se importit nga Kina
dhe efektit i karantines me nje efekt prej - 500 MIn lekesh.

c) artikulli karburant - 2,1 Mld vlen te theksojme se ulja e sasise se importit me
rreth 24,000 ton (pasoje e karantines) ka sjelle nje mungese ne te ardhurat doganore
prej -1,6 mld lek prej sasise , dhe rreth 500 Mln leke si pasoje e renies se cmimit
nderkombetar te burses me rreth 45% duke e ulur edhe me shume kontributin e ketij
produkti ne te ardhura dhe per sasine e importuar.

Ndersa artikulli makineri dhe paisje me perjashtim (investime) ka nje rritje prej 12%
ne sasi, nga 2,215 Ton ne 4M1 2019 ne 2,486 Ton ne 4M1 2020. Nderkohe ne vlere ka nje
rritje 2% qe tregon nje rritje te investimeve ne kater mujor

Objektivi 2. Garantimi i sigurisé dhe i mbrojtjes kombétaré nga: kontrabanda,
trafiget paligjshme, mallrat e ndaluara e fallsifikuara, evazioni fiskal etj.

ADSH do t&€ fuqizojé mé tej aktivitetet dhe veprimet q& kontribuojné né siguriné dhe
mbrojtjen e shoqérisg, ruajtje mé t& miré t& shéndetit t& qytetaréve dhe mbrojtjen e mjedisit.
Njé réndési e vegantg do t’i vihet luftés kundér shkeljeve ndaj IPR si dhe Materialeve té
ndaluara si drograve si dhe mallrat radioaktive. Nj& sistem i menaxhimit t& riskut
gjithépérfshirés né harmoni me modelet e harmonizuara t& menaxhimit té riskut t& BE-sé
duhet t€ zhvillohet dhe mirémbahet. Njé bashképunim aktiv me partnerét kombétar dhe
ndérkombétar né& fushén e sigurisé dhe mbrojtjes duhet t& promovohet dhe t& thellohet.

Masat kryesore:
- Zhvillimi i nj& sistemi t& menaxhimit t& riskut gjithépérfshirés
- Rritja e bashk&punimit me aktoré kombétar dhe ndérkombétar
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- Prezantimi i masave pér t& arritur njé balancé t& duhur ndérmjet kontrollit dhe
leht&simit

- Pérmir&simi i fushés s& kufizimeve dhe ndalimeve

- Zhvillimi i masave pér t& luftuar falsifikimin dhe mashtrimin

- Rritja e performancés n& fushén e zbatimit t& ligjit dhe inteligjencés

- Zhvillimi i masave n& fushén kund&r pastrimit t€ parave dhe terrorizmit.

Treguesit e perfomancés pér objektivin 2 jané:

-Rritja e arkétimit t& ardhurave si rezultat inspektimeve dhe hetimeve doganore
-Rritja e numrit t& hetimeve proaktive.

Drejtoria e Hetimit nisur nga informacione t& strukturave t& tjera t&€ DPD-s&, apo pér ¢Eshtje
t& nisura kryesisht pas mbledhjes s& t& dhénave si dhe kryerjes se veprimeve paraprake, mbi
bazén e dyshimeve t& arsyeshme pér kryerjen e veprave penale t& parashikuara né
legjislacionin penal né fushén e doganave pér shmangje t& detyrimeve doganore apo
detyrimeve t& akcizés sipas pércaktimeve t& nenit 277 té ligjit nr. 102 daté 31.07.2014 “Kodi
Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar ka p&rgatitur dhe ka dérguar pran& Organit
t& Prokurorisé gjaté vitit 2019, gjithsej 58 (pesédhjeté e tet&) kallézime penale/referime.

Produktet e planifikuar pér tu realizuar gjaté vitit 2020 pér objektivin 1:

Deklarata doganore t& progesuara.

Vendime Gjyqésore t&€ Ekzekutuara

Zhvillim Modulesh

Pajisje Komjuterike, licensa, softe

Pajisje teknike per laboratorin kimik doganor

Godina té ndértuara dhe rikonstruktuara

Zhvillimi I Moduleve te ITMS (Sistemi i Menaxhimit te Integruar te Tarifes) totalisht te
perputhshem me ITMS e BE-se.

Kontrate Binjakezimi IPA 2017: “Mbeshtetje per ADSH-ne ne perafrimin e legjislacionit dhe
procedurave me EU acquis, ne lidhje me Kodin e Ri Doganor te BE-se si dhe pergatitjet per
nderveprimin me sistemin IT te BE-se per mallrat e fallsifikuara”.

Produktet e planifikuara pér tu realizuar gjaté vitit 2019 pér objektivin 2:

Inspektime doganore t& kryera

Hetime Doganore t& kryera

Shérbim skanimi

Sistem monitorimi

Pjesmarrje né aktivitete t& organizuara jashtg vendit

Projekti “Lévizshméria n& Bregun Jonian - COMOBILON” né kuadér t& Programit Interreg
IPA Cross-border Cooperation “Greqi — Shqipéri 2014-2020“- Ndértim, Rindértim,
Rehabilitim i PKK Qafé — Boté

Projekti PEN-CP ne kuader te Programit Horizon 2020.

Buxheti i miratuar n&€ bazé t& ligjit nr.88/2019 “Pé&r buxhetin e vitit 20207, pér Institucionin

toné pér kété vit buxhetor né total &shté 3,532.320 mijé lek& nga t& cilat:
Aparati i Drejtoris€ s& Pérgjithshme 2,367,472 mijé leké
Degét Doganore 907,528 «
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Realizimi sipas artikujve buxhetorg pér janar-prill 2020 :

né 000/leké

Artikujt | Emértimi Plan fillestar ri;i?l?u;r Realizimi
600 | Paga 1,101,900 | 1,101,900 | 332,096
601 Sigurime Shogérore 182,100 182,100 55,315
602 Mallra dhe Shérbime t€ Tjera 1,973,098 | 1,273,098 652,592
605 Transferta Korente t& Huaja 17,902 17,902 0
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 2,800 538
230 | Kapitale t& Patrupézuara (F.B) 10,000 10,000 0
231 | Kapitale t& Trupézuara (F.B) 163,220 163,220 1,074
230 | Kapitale t& Patrupézuara (F.H) 0 0 0
231 | Kapitale t& Trupézuara (F.H) 84,100 84,100 1,271
Totali 3,532,320 | 2,835,120 | 1,042,886

DREJTOR 1 BUX ITDHE FINANCES

Aida K JALLI
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